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Abstrakt

Kardiovaskulární choroby patří v současné době stále k nejčastějším příčinám

onemocnění a úmrtí v západním světě. Adaptace na chronickou hypoxii může přispět ke

zlepšení ischemické tolerance myokardu, ale přesné molekulární mechanismy vedoucí k

vývoji kardioprotektivního fenotypu nejsou stále známé. Existují určité náznaky, které

poukazují na možnou úlohu β-adrenergní signalizace v těchto procesech.

V první části práce jsme se zaměřili na zkoumání vlivu protektivní kontinuální

(CNH; 24 h/d) a neprotektivní intermitentní (INH; 23 h/d hypoxie, 1 h/d reoxygenace)

normobarické hypoxie na β-adrenergní signalizaci v pravé (RV) a levé (LV) komoře

myokardu potkanů kmene Wistar. Oba hypoxické modely vedly k poklesu exprese

β1-adrenergních receptorů (β1-ARs) v RV. Ve vzorcích LV nebyly zjištěny žádné

významné změny v β-ARs. Ačkoliv aktivita adenylátcyklázy (AC) stimulovaná

Gs proteiny byla po adaptaci na CNH i INH v RV snížená a v LV zvýšená, nedošlo k

odhalení významnějších změn v expresi dominantních isoforem AC 5/6. V případě

exprese Gs proteinů byl u obou hypoxických modelů odhalen pokles v RV. Tyto

výsledky naznačují, že chronická normobarická hypoxie může mít silný vliv na

myokardiální β-adrenergní signalizaci bez rozdílů mezi protektivním a neprotektivním

modelem hypoxie.

V druhé části jsme se věnovali sledování vlivu CNH na β-adrenergní signalizaci

a antioxidační systém v LV myokardu spontánně hypertenzních potkanů (SHR) a

konplastického SHR-mtBN kmene, který nese mitochondriální genom kmene Brown

Norway na genetickém pozadí SHR kmene. Podíl β2-ARs byl signifikantně vyšší u

SHR-mtBN kmene než u SHR. Adaptace na CNH zvýšila celkový počet β-ARs a podíl

β2-ARs u SHR a snížila celkové množství β-ARs u SHR-mtBN. Aktivita AC

stimulována isoprenalinem byla vyšší u SHR-mtBN. Po expozici potkanů na CNH byly

u zkoumaných kmenů pozorovány odlišné změny v aktivitě AC. Zatímco u SHR kmene

došlo vesměs k jejímu nárůstu, u SHR-mtBN k poklesu. Naopak aktivita MAO-A a její

exprese byly signifikantně nižší u SHR-mtBN než u SHR a po adaptaci na CNH došlo u

obou kmenů ke zvýšení těchto hodnot. Kromě toho CNH výrazně zvýšila expresi

katalázy a aldehyddehydrogenázy-2 u obou kmenů a snížila expresi

Cu/Zn superoxiddismutázy u SHR. Tyto data ukazují, že výměna mitochondriálního
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genomu může vést ke specifickým změnám v β-adrenergní signalizaci, aktivitě MAO-A

a antioxidační obraně a může také ovlivnit adaptivní odpovědi na hypoxii.

V poslední části této práce jsme sledovali vliv chronické intermitentní

hypobarické hypoxie (IHH) na β-adrenergní signalizaci v LV myokardu potkanů kmene

Wistar. Celkový počet β-ARs se po adaptaci na IHH nezměnil, ale poměr jednotlivých

podtypů β-ARs výrazně vzrostl v důsledku nárůstu β2-ARs a poklesu β1-ARs. Současně

došlo vlivem hypoxie ke snížení exprese AC5 a zvýšení hladiny Gi proteinů. Naše data

společně s dalšími výsledky odhalenými v této studii naznačují možnou roli β-ARs ve

vývoji kardioprotektivního fenotypu.

Klíčová slova: myokard, kardioprotekce, chronická hypoxie, β-adrenergní receptory,

G-proteiny, adenylátcykláza, SHR, SHR-mtBN, MAO-A, antioxidační systém
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Abstract

Cardiovascular diseases are currently one of the most common causes of

morbidity and mortality in the Western world. Adaptation to chronic hypoxia can

contribute to the improvement of ischemic tolerance of myocardium but exact

molecular mechanisms leading to the development of a cardioprotective phenotype are

still unclear. There are some indications that point to the possible role of β-adrenergic

signaling in these processes.

In the first part of the thesis, we examined the effect of protective continuous

(CNH; 24 h/day) and nonprotective intermittent (INH; 23 h/day hypoxia, 1 h/day

reoxygenation) normobaric hypoxia on β-adrenergic signaling in the right (RV) and left

ventricles (LV) of Wistar rats. Both hypoxic models led to decrease in the number of

β1-adrenergic receptors (β1-ARs) in the RV. There were no significant changes in

β-ARs in LV preparations. Although adenylyl cyclase (AC) activity stimulated through

Gs proteins was decreased in the RV and increased in the LV after adaptation to CNH

and INH, there were no significant changes in the expression of dominant AC 5/6

isoforms. Expression of Gs proteins was decreased in RV in both hypoxic models.

These results suggest that chronic normobaric hypoxia may have a strong effect on

myocardial β-adrenergic signaling without differences between protective and

nonprotective model of hypoxia.

In the second part of this thesis, we studied the effect of CNH on β-adrenergic

signaling and antioxidant system in the LV of spontaneously hypertensive rats (SHR)

and in a conplastic SHR-mtBN strain carrying the mitochondrial genome of Brown

Norway strain on the genetic background of SHR strain. The β2-ARs proportion was

significantly higher in SHR-mtBN strain than in SHR. Adaptation to CNH elevated the

total number of β-ARs and proportion of β2-ARs in SHR and decreased the total amount

of β-ARs in SHR-mtBN. AC activity stimulated by isoprenaline was higher in

SHR-mtBN. After exposure of rats to CNH were observed different changes in AC

activity in both examined strains. Whereas AC activity in SHR strain increased, AC

activity in SHR-mtBN decreased. On the other hand, the activity of MAO-A and its

expression was significantly lower in SHR-mtBN than in SHR and these figures were

elevated in both strains after exposure to CNH. In addition, CNH markedly enhanced

the expression of catalase and aldehyde dehydrogenase-2 in both strains, and decreased
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the expression of Cu/Zn superoxide dismutase in SHR. These data indicate that

alterations in the mitochondrial genome can result in distinctive changes in

β-adrenergic signaling, MAO-A activity and antioxidant system and may also affect the

adaptive responses to hypoxia.

In the last part of this thesis, we examined the effect of chronic intermittent

hypobaric hypoxia (IHH) on β-adrenergic signaling in the LV of Wistar rats. The total

number of β-ARs did not change after adaptation to IHH, but the ratio of β-ARs

subtypes markedly increased due to the β2-ARs increase and β1-ARs decrease. In

parallel, adaptation to hypoxia caused decrease in expression of AC5 and increase of Gi

protein levels. Our data, together with other results revealed in this study, suggest a

possible role of β-ARs in the development of a cardioprotective phenotype.

Keywords: myocardium, cardioprotection, chronic hypoxia, β-adrenergic receptors,

G-proteins, adenylyl cyclase, SHR, SHR-mtBN, MAO-A, antioxidant system
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1 Seznam použitých zkratek

AC adenylátcykláza

Akt kináza přežívání (známá také jako proteinkináza B)

ALDH-2 aldehyddehydrogenáza-2

ARs adrenergní receptory

Asp kyselina asparagová

ATP adenosintrifosfát

β-ARK1 β-adrenergní receptorová kináza 1

BKCa draslíkové kanály aktivované prostřednictvím vápenatých iontů

BMAX celkový počet β-adrenergních receptorů

BW hmotnost těla

Ca2+ vápník

CaMKII Ca2+/kalmodulin dependentní kináza II

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CAT kataláza

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CNH kontinuální normobarické hypoxie

COX-2 cyklooxygenáza 2

cPLA2 cytosolická fosfolipáza A2

Cu/ZnSOD měďňato/zinečnatá superoxiddismutáza

Drp1 dynaminu-příbuzný protein 1

eNOS endoteliální syntáza oxidu dusnatého

ERK extracelulárním signálem regulovaná proteinkináza

G G-protein

GC guanylátcykláza

GDP guanosindifosfát

Gi inhibiční G-protein

GPCRs receptory spřažené s G-proteiny

GRK kináza receptorů spřažených s G-proteiny

Gs stimulační G-protein

GSK-3β glykogensyntáza kináza-3β

GTP guanosintrifosfát

HM hrubé membrány
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HPRT hypoxantin fosforibosyltransferáza

HW hmotnost srdce

INH intermitentní normobarická hypoxie

IH intermitentní hypoxie

IHH intermitentní hypobarická hypoxie


[…]


2000; Hahnova et al., 2016).
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Námi zvolené experimentální podmínky, při nichž byli potkani vystaveni IHH,

neměly vliv na celkový počet β-ARs ani na jejich disociační konstanty. Na druhou

stranu se výrazně změnil poměr jednotlivých podtypů β-ARs a to ve prospěch β2-ARs.

Nárůst podílu β2-ARs po adaptaci na IHH byl dále doprovázen signifikantním snížením

exprese AC5 a zvýšenou expresi Gi proteinů. Pozorovaný pokles hladiny AC5 odpovídá

předchozím zjištěním, při nichž byla odhalena snížená aktivita AC po expozici potkanů

na hypobarickou hypoxii (Mardon et al., 1998; León-Velarde et al., 2001; Hrbasová et

al., 2003). Okumura a spol. ve své studii ukázaly, že narušení exprese AC5 hraje

důležitou roli v protekci myokardu před rozvojem srdečního selhání (Okumura et al.,

2003). Také studie Yan a spol. prokázala, že AC5 je důležitou signální molekulou

regulující životnost a odolnost proti stresu (Yan et al., 2007). Zvýšená exprese

Gi proteinů odhalena v naší studii se shoduje s výsledky studie Mardon a spol. (Mardon

et al., 1998). Aktivace signální dráhy, při níž dochází k přepnutí β2-ARs od Gs ke

Gi proteinům, vyžaduje, aby byl daný receptor fosforylován pravděpodobně

prostřednictvím PKA. Studie Daaka a spol. už dříve ukázala, že fosforylace β2-ARs

zprostředkovaná PKA nejenže snižuje vazbu tohoto receptoru s Gs, ale také zvyšuje

interakci receptoru s Gi proteiny, čímž dochází k poklesu produkce cAMP a to v

důsledku inhibice AC zprostředkované právě Gi proteiny (Daaka et al., 1997).

Další výsledky z naší studie odhalily ve vzorcích LV izolovaných z potkanů

adaptovaných na IHH výrazný nárůst nejen celkového množství cPLA2α, ale také její

fosforylované formy. Kromě toho došlo ke zvýšení exprese COX-2 a PGE2 a souběžně

byla zjištěna zvýšená fosforylace ERK 1/2 a p38 kináz (Micova et al., 2016). Získané

poznatky naznačily, že expozice potkanů na IHH vede k posílení myokardiální

β2-ARs-Gi signalizace, což může vést k aktivaci cPLA2α-COX-2 signální dráhy

prostřednictvím ERK/p38 kaskády. Zapojení β2-ARs v aktivaci ERK/p38 bylo

pozorováno už dříve za různých experimentálních podmínek (Dang et al., 2008; Sato et

al., 2013).
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8 Závěr

Společným cílem publikací použitých k sepsání této disertační práce bylo

sledování vlivu adaptace potkanů na chronickou hypoxii na myokardiální β-adrenergní

signální dráhu a možnou účast této dráhy v molekulárních mechanismech

kardioprotekce.

Výsledky naší první studie ukázaly, že adaptace na chronickou normobarickou

hypoxii je doprovázena nesourodými změnami v β-adrenergní signalizaci v RV a LV.

Expozice zvířat na kontinuální a intermitentní model chronické hypoxie vedla v obou

případech k narušení této signální dráhy v RV bez významnějších změn v LV a nebyl

odhalen výraznější rozdíl ani mezi účinky protektivního (CNH) a neprotektivního (INH)

modelu hypoxie. Tyto výsledky tedy ukázaly, že změny v β-adrenergní signalizaci jsou

v tomto případě komorově specifické a nezdají se být závislé na konkrétním modelu

hypoxie. I přestože námi odhalena data neumožňují určit specifickou roli β-ARs a AC

signalizace v adaptačním procesu chronické hypoxie, není možné vyloučit účast tohoto

signálního systému na vývoji kardioprotektivního fenotypu.

Výsledky získané v druhé studii nám naznačily, že selektivní výměna

mitochondriálního genomu SHR potkanů za mitochondriální genom potkanů kmene

Brown Norway, který je více odolný k ischemii, může ovlivnit fungování myokardiální

AC signalizace regulované prostřednictvím β-ARs, stejně jako expresi a aktivitu

MAO-A a některé komponenty antioxidačního obranného systému. Tato výměna

genomu ovlivnila také adaptivní odpovědi na chronickou hypoxii. Zatímco expozice

SHR a SHR-mtBN potkanů na CNH měla odlišný vliv na β-adrenergní signální dráhu,

MAO-A a jednotlivé komponenty antioxidačního systému reagovali na účinek CNH u

obou kmenů podobně. Jedná se o první studii, která prokázala, že manipulace s

mitochondriálním genomem může mít relativně dalekosáhlé důsledky pro β-adrenergní

signalizaci a redoxní rovnováhu v myokardech potkanů a může tedy vést ke složitým

změnám v cílových buňkách. Tyto poznatky je potřeba vzít v úvahu při plánování

použití těchto genetických manipulací pro výzkumné či terapeutické účely.

Naše poslední studie prokázala, že expozice potkanů na IHH měla za následek

komplexní změny v signální kaskádě spouštěné β-ARs. Pozorovaný nárůst

myokardiálních β2-ARs byl doprovázen poklesem hladiny AC5 a zvýšenou expresi

Gi proteinů. Další výsledky dané studie odhalily zvýšenou fosforylaci ERK 1/2 a p38

kinázy. Stimulace těchto MAPK prostřednictvím β2-ARs-Gi signalizace může být přímo
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spojena s aktivaci cPLA2α-COX-2-PGE2 signální dráhy. Tyto výsledky naznačují, že se

β-ARs mohou podílet na vývoji kardioprotektivního fenotypu u potkanů adaptovaných

na IHH a to prostřednictvím aktivace signální dráhy vedoucí ke stimulaci cPLA2α.
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