UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Úloha adrenergní signalizace v adaptivním mechanismu kardioprotekce vyvolané chronickou hypoxií

Jazyk práce: čeština

Student: Klára Hahnová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc.

Členové komise: doc. RNDr. Stanislav Vybíral, CSc.
prof. RNDr. Jiří Pácha, DrSc.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc.